



ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಕೂಡದು

7002 2013 (2)

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

A

ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಹೈಯರ್ (ಪತ್ರಿಕೆ - I)

Shahina

ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ

82860

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 2 ಘಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 100

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಬಲಬದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಬೆಳಗ್ಗೆ 10.00 ಘಂಟೆಗೆ (ಮೊದಲ ಅಧಿವೇಶನ) ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 ಘಂಟೆಗೆ (ಎರಡನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ) ಎರಡನೆಯ ಘಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ನಂತರ ತೆರೆಯಬಹುದು.
2. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪುಟ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
3. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಅಂದರೆ A, B, C, D, E, F, G ಅಥವಾ H ಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಿಲ್ಲದಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಗುರುತಿಸುವುದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದೆ ಹಾಗೆಯೇ ಬಿಟ್ಟಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.
4. ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯು 50 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಆಂಗ್ಲ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. (English language comprehension ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ). ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ನಾಲ್ಕು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ತರವು ಸಮಂಜಸವೆಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಸೂಕ್ತವಾದಂತಹ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದ ಜೊತೆಗೆ ರವಾನಿಸಿರುವ "ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು" ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಲಾದ/ ಆಯೋಗವು ಒದಗಿಸುವ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಉಪಯೋಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಬರಹ ಅಥವಾ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
7. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
8. ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಕ್ಯಾಲಕ್ಯುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
9. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಘಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರ ವಶಕ್ಕೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಹಾಗೂ ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ನಿಮಗೆ ಹೊರಗೆ ಹೋಗಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ ನಂತರ ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಿಂದ ಹೊರಹೋಗಬಹುದು.

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this booklet.

SEAL



1. _____ ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ನಿಯಮ 118 'ಎ' ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ನಿವೃತ್ತ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನಿಗೆ ನಗದೀಕರಣ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವಂತಿಲ್ಲ.
 - (1) ಮಧ್ಯಂತರ ಪರಿಹಾರ
 - (2) ಮೂಲವೇತನ
 - (3) ತುಟ್ಟ ಭತ್ಯೆ
 - (4) ಸ್ಥಗಿತ ವೇತನ ಬಡ್ತಿ
2. 35ನೇ ವಯಸ್ಸಿನವರೆಗೆ ಮಿಲಿಟರಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಒಬ್ಬ ಮಾಜಿ ಯೋಧನು 40 ನೇ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದಾಗ, ಆತನಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಅರ್ಹತಾದಾಯಕ ಸೇವೆಯು _____
 - (1) 5 ವರ್ಷಗಳು
 - (2) 4 ವರ್ಷಗಳು
 - (3) 10 ವರ್ಷಗಳು
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
3. ಬುದ್ಧಿಮಾಂದ್ಯ/ಅಂಗವಿಕಲ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳಾ ನೌಕರನಿಗೆ _____ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಮಗು ಆರೈಕೆ ರಜೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ.
 - (1) ಒಂದು ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಸಲ ಪ್ರತಿಬಾರಿ 10 ದಿನಗಳು.
 - (2) ಒಂದು ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸಲ ಪ್ರತಿಬಾರಿ 20 ದಿನಗಳು.
 - (3) ಒಂದು ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮೂರು ಸಲ ಪ್ರತಿಬಾರಿ 15 ದಿನಗಳು.
 - (4) ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ರಜೆಗಳು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿಲ್ಲ.
4. ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿ ನಿಯಮ 224 'ಎ' ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು _____ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿದ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
 - (1) 1-1-2006
 - (2) 1-9-2006
 - (3) 1-4-2006
 - (4) 1-7-2006
5. ಹೊಸದಾಗಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದ ವಂತಿಗೆ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗೆ ದಿ : 1-5-2006 ರಂದು ಸೇರಿದಾಗ ಮತ್ತು ಸೇವೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗಲೇ ದಿ : 2-4-2010 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಆತನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಇಡುಗಂಟು ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತವು _____
 - (1) ತಿಂಗಳ ಉಪಲಬ್ಧ 12 ಪಟ್ಟು
 - (2) ತಿಂಗಳ ಉಪಲಬ್ಧ 4 ಪಟ್ಟು
 - (3) ತಿಂಗಳ ಉಪಲಬ್ಧ 24 ಪಟ್ಟು
 - (4) ಆತನ ಕುಟುಂಬ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹವಾಗುವುದಿಲ್ಲ
6. ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ದಿ : 1-4-2012 ರಿಂದ ದಿ : 30-6-2012 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದಲ್ಲಿ, ನಿವೃತ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆದ್ಯರ್ಪಿಸಬೇಕಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಗಳಿಕೆ ರಜೆಗಳು _____
 - (1) 300 ದಿನಗಳು
 - (2) 240 ದಿನಗಳು
 - (3) 280 ದಿನಗಳು
 - (4) 255 ದಿನಗಳು
7. ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳಾ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಮಾತೃತ್ವ ರಜೆ _____
 - (1) 160 ದಿನಗಳು
 - (2) 135 ದಿನಗಳು
 - (3) 180 ದಿನಗಳು
 - (4) 240 ದಿನಗಳು
8. 5 ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮತ್ತು 25 ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಇರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಮೂಲವೇತನದ ಮೇಲೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯ ದರದ ಶೇಕಡ _____
 - (1) 25
 - (2) 16
 - (3) 10
 - (4) 7
9. ವಿಶೇಷಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ವೈಯಕ್ತಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭರಿಸಲು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಭತ್ಯೆ _____
 - (1) ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ
 - (2) ಆತಿಥ್ಯ ಭತ್ಯೆ
 - (3) ಮೂಲ ಭತ್ಯೆ
 - (4) ಗೌರವ ಧನ



1. _____ shall not count for encashment benefits to a retired Government servant under 118 'A' of KCSR.
 - (1) Interim Relief
 - (2) Basic Pay
 - (3) Dearness Allowance
 - (4) Stagnation Increment
2. If an Ex-serviceman joined the State Government service at an age of 40 years after rendered service in military service attaining the age of 35 years, the eligible additional qualified service to him is
 - (1) 5 years
 - (2) 4 years
 - (3) 10 years
 - (4) None of the above
3. A female Government servant, those, who have, mental retardation/disabilities child, may be sanctioned child care leave not less than
 - (1) 10 days each time subjected to four times in a calendar year
 - (2) 20 days each time subjected to two times in a calendar year
 - (3) 15 days each time subjected to three times in a calendar year
 - (4) No such leave exists
4. The benefits extended under Rule 224 'A' of KCSR is not admissible to a Government Servant who has appointed after

(1) 1-1-2006	(2) 1-9-2006
(3) 1-4-2006	(4) 1-7-2006
5. If a person joined the State Government service as on 1-5-2006 comes under new defined contribution pension scheme and died while in service on 2-4-2010 and the amount payable to his family as lumpsum compensation is
 - (1) 12 times of monthly emoluments
 - (2) 4 times of monthly emoluments
 - (3) 24 times of monthly emoluments
 - (4) His family is not eligible to get
6. The maximum Earned Leave that can be surrendered for Leave Encashment on retirement, if a Government servant retires from 1-4-2012 to 30-6-2012 is

(1) 300 days	(2) 240 days
(3) 280 days	(4) 255 days
7. The maximum Maternity Leave sanctioned to a female Government employee is

(1) 160 days	(2) 135 days
(3) 180 days	(4) 240 days
8. The admissible percentage of HRA on Basic Pay of a Government servant if he working in a place where the population is 5 lakhs more, but less than 25 lakhs

(1) 25	(2) 16
(3) 10	(4) 7
9. An allowance sanctioned to meet personal expenditure in a special circumstances called as
 - (1) Compensatory allowance
 - (2) Sumptuary Allowance
 - (3) Substantive allowance
 - (4) Honorarium



10. ಹಳೆಯ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ರೂ. 10,800-300-
12,300-350-14,400-400-16,800-450-
19,500-525-21,600ರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು
ನೇಮಕಾತಿಯಾಗಿ ದಿ: 1-4-2012 ರಂದು ವರದಿ
ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆತನ ವೇತನವನ್ನು ದಿ: 1-4-2012
ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಪರಿಷ್ಕೃತ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ರೂ. 21,600-
600 -24,600-700-28,800-800-33,600-
900- 39,000-1,050-40,050 ರಲ್ಲಿ
ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ವೇತನ ಬಡ್ತಿಯ
ದಿನಾಂಕ _____

- (1) ರೂ. 21,600 ಮತ್ತು 1-4-2013
(2) ರೂ. 22,200 ಮತ್ತು 1-5-2013
(3) ರೂ. 21,600 ಮತ್ತು 1-3-2013
(4) ರೂ. 22,200 ಮತ್ತು 1-4-2013

11. ರಾಜ್ಯದ ಹೊರಗೆ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿಮಿತ್ತ 15 ದಿನಗಳ ಅವಧಿಗೆ
ಒಬ್ಬ ಪತ್ರಾಂತರ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಪ್ರವಾಸ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು
ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಇರುವುದು

- (1) ಇಲಾಖೆಯ ಸಚಿವರು
(2) ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆ
(3) ಇಲಾಖೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು
(4) ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

12. ವರ್ಕ್‌ಚಾರ್ಜ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ
ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ಖಾಯಂ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾಗಿ
ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಆತನ ವೇತನವನ್ನು _____
ನಿಯಮಗಳ ಅವಕಾಶಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ
ನಿಗದಿಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- (1) 41 ಎ (2) 41 ಬಿ
(3) 41 ಸಿ (4) 42 ಬಿ

13. ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ರೂ. 16,000-400-17,200-
450-19,000-500-21,000 - 600 -
24,600-700-28,800-800-29,600 ರಲ್ಲಿ
ದಿ: 1-7-2012 ರಂದು ಒಂದು ವಾರ್ಷಿಕ ವೇತನ
ಬಡ್ತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಒಬ್ಬ
ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಮೂಲವೇತನವನ್ನು ರೂ. 19,500/-
ಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅವನು ತುಟ್ಟ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು
ಶೇ. 4, ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಶೇ. 25 ಮತ್ತು
ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ರೂ. 400 ಗಳಂತೆ
ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ದಿ: 1-7-2012 ರಿಂದ
30-7-2012 ರವರೆಗೆ 30 ದಿನಗಳ ಗಳಿಕೆ ರಜೆಗಳನ್ನು
ನಗದೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆವೃಷ್ಟಿಸಿದಲ್ಲಿ ಆತನಿಗೆ
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ _____

- (1) ರೂ. 25,555 - (2) ರೂ. 24,910/-
(3) ರೂ. 20,660 - (4) ರೂ. 24,510/-

14. ದಿ: 28-6-2012 ರಂದು ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ 238 ದಿನಗಳ
ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ಹೊಂದಿರುವ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು
ದಿ: 2-7-2012 ರಿಂದ 20 ದಿನಗಳ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ಮೇಲೆ
ತೆರಳಿದಾಗ ದಿ: 1-1-2013 ರಂದು ಅವನ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ
ಉಳಿದಿರುವ ಗಳಿಕೆ ರಜೆಗಳು _____

- (1) 218 (2) 233
(3) 248 (4) 253

15. ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ: 25-10-1956
ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದ
ದಿನಾಂಕ: 22-3-1988 ಆಗಿದ್ದು, ಕಾರ್ಪಾಟಕ
ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ನಿಯಮ
285(1) (ಎ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ದಿ: 3-3-2012 ರಿಂದ
ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಸ್ವಇಚ್ಛಾ ನಿವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಆತನು
ಪಡೆದಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಅರ್ಹತಾದಾಯಕ ಸೇವೆಯನ್ನು
ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ _____

- (1) 24 ವರ್ಷಗಳು
(2) 27 1/2 ವರ್ಷಗಳು
(3) 28 ವರ್ಷಗಳು
(4) 28 1/2 ವರ್ಷಗಳು



10. An officer appointed in the old pay scale of Rs. 10,800-300-12,300-350-14,400-400-16,800-450-19,500-525-21,600 and reported on 1-4-2012, fix up his pay in the revised scale of pay of Rs. 21,600-600-24,600-700-28,800-800-33,600-900-39,000-1,050-40,050 as on 1-4-2012 and the date of next increment
- (1) Rs. 21,600 and 1-4-2013
 - (2) Rs. 22,200 and 1-5-2013
 - (3) Rs. 21,600 and 1-3-2013
 - (4) Rs. 22,200 and 1-4-2013
11. Sanction of journeys on duty outside the State to a Gazetted officers for a period of 15 days is vested with
- (1) Minister-in-charge of the Dept.
 - (2) Administrative Dept.
 - (3) HOD
 - (4) Finance Dept.
12. If a Government servant working in the work charged establishment is absorbed in the regular establishment, his pay scale shall be fixed in accordance with the provisions of Rule
- (1) 41 A
 - (2) 41 B
 - (3) 41 C
 - (4) 42 B
13. A Government servant's basic pay has been fixed at Rs. 19,500/- by sanctioning an annual increment on 1-7-2012 in the scale of Rs. 16,000-400-17,200-450-19,000-500-21,000-600-24,600-700-28,800-800-29,600. He draws DA at 4%, HRA 25% and CCA Rs. 400. If he surrendered 30 days of Earned Leave for encashment w.e.f. 1-7-2012 to 30-7-2012, the amount payable to him is
- (1) Rs. 25,555/-
 - (2) Rs. 24,910/-
 - (3) Rs. 20,660/-
 - (4) Rs. 24,510/-
14. A Government servant who had 238 days of Earned Leave at his credit on 28-6-2012 proceeds on E.L. for 20 days from 2nd July 2012, the balance of E.L. at his credit on 1-1-2013
- (1) 218
 - (2) 233
 - (3) 248
 - (4) 253
15. A Government servant Date of Birth is 25-10-1956 and the date of entry into Govt. service is 22-3-1988. Calculate the net qualifying service if he got voluntary retirement with effect from 31-3-2012 under rule 285 (1) (a) of KCSR
- (1) 24 years
 - (2) 27 $\frac{1}{2}$ years
 - (3) 28 years
 - (4) 28 $\frac{1}{2}$ years



16. ದಿನಾಂಕ 1-1-2012 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಮೂಲವೇತನ ರೂ. 17,650/- ಮತ್ತು ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ರೂ. 14,550-350-15,600-400-17,200-450-19,000-500-21,000-600-24,600-700-26,700 ರಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ವೇತನ ಬಡ್ತಿ ದಿ: 1-3-2012 ಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. 60 ಅರ್ಧ ವರ್ಷಗಳ ಅರ್ಹತಾದಾಯಕ ಸೇವೆ ಹೊಂದಿರುವ ಆತನು ದಿ: 30-4-2012 ರಂದು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಪಿಂಚಣಿ ಮೊತ್ತ _____
- (1) ರೂ. 8,227 (2) ರೂ. 8,228
(3) ರೂ. 8,023 (4) ರೂ. 8,022

17. ರೂ. 7,625/- ವೇತನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ಸೇವೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗಲೇ ಮೃತಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಮೊದಲ ಏಳು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಆತನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಪಿಂಚಣಿ ಮೊತ್ತ _____
- (1) ರೂ. 3,812/- (2) ರೂ. 3,813/-
(3) ರೂ. 2,250/- (4) ರೂ. 2,288/-

18. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ನಿವೃತ್ತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಗಳಿಕೆ ರಜೆಗಳ ರಜಾವೇತನಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತದ ನಗದು _____
- (ಅ) ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 46,000/-
(ಆ) ತುಟ್ಟಿ ಭತ್ಯೆ ಇಲ್ಲ
(ಇ) ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಶೇ. 25
(ಈ) ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 400/-
(ಉ) ಹಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ 280 ದಿನಗಳು
(1) ರೂ. 4,29,333.00
(2) ರೂ. 5,40,400.00
(3) ರೂ. 5,36,666.00
(4) ರೂ. 5,36,667.00

19. ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ದಿ: 30-11-2012 ರಂದು ಸ್ವಇಚ್ಛಾ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನಿಗೆ ಅರ್ಹವಾಗುವ ಪಿಂಚಣಿ ಲೆಕ್ಕಚಾರ ಮಾಡುವುದು
- (ಅ) ಜನ್ಮ ದಿ: 6-11-1954
(ಆ) ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದ ದಿ: 10-12-1981
(ಇ) ಅಂತಿಮ ವೇತನ ರೂ. 48,900/-
(1) ರೂ. 22,968/- (2) ರೂ. 22,969/-
(3) ರೂ. 22,228/- (4) ರೂ. 24,450/-

20. _____ ಮೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವುದೇ ವಿಧದ ರಜೆಗೆ ಅರೆಕಾಲಿಕ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ಅರ್ಹರಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- (1) ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ರಜೆ
(2) ಅರ್ಧವೇತನ ರಜೆ
(3) ಗಳಿಕೆ ರಜೆ
(4) ಅಸಾಧಾರಣ ರಜೆ

21. ಯಾವುದೇ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಗೆ ಮಿತಿಗೊಳಿಸದೇ, ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಭತ್ಯೆ _____
- (1) ಸ್ಥಳೀಯ ಭತ್ಯೆಗಳು
(2) ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಭತ್ಯೆಗಳು
(3) ಅಭ್ಯಾಸೇತರ ಭತ್ಯೆಗಳು
(4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

22. _____ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
- (1) ವಜಾ ಮಾಡಿದ
(2) ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ
(3) ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ
(4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ



16. The basic pay of a Government Servant is Rs. 17,650/- as on 1-1-2012 and the annual increment is due on 1-3-2012 in the scale of Rs. 14,550-350-15,600-400-17,200-450-19,000-500-21,000-600-24,600-700-26,700. If he retires on 30-4-2012 having 60 half years of Qualifying Services, the pension payable is
- (1) Rs. 8,227/-
 - (2) Rs. 8,228/-
 - (3) Rs. 8,023/-
 - (4) Rs. 8,022/-
17. If a Government servant drawing pay of Rs. 7,625/- dies while in service, the family pension payable to his family members for the first seven years is
- (1) Rs. 3,812/-
 - (2) Rs. 3,813/-
 - (3) Rs. 2,250/-
 - (4) Rs. 2,288/-
18. What is the maximum amount of cash equivalent of Leave Salary for E.L., a Government servant entitled for at the time of retirement in this case ?
- (a) Basic pay Rs. 46,000/-
 - (b) DA Nil
 - (c) HRA 25%
 - (d) CCA Rs. 400/-
 - (e) E.L. at his credit 280 days
- (1) Rs. 4,29,333.00
 - (2) Rs. 5,40,400.00
 - (3) Rs. 5,36,666.00
 - (4) Rs. 5,36,667.00
19. Calculate the pension admissible to a Government servant retiring voluntarily on 30-11-2012 with the details given :
- (a) D.O.B. 6-11-1954
 - (b) Date of entry into service 10-12-1981
 - (c) Last pay drawn Rs. 48,900/-
- (1) Rs. 22,968/-
 - (2) Rs. 22,969/-
 - (3) Rs. 22,228/-
 - (4) Rs. 24,450/-
20. Part time Government servants are not entitled to any kind of leave except
- (1) Casual Leave
 - (2) Half Pay Leave
 - (3) Earned Leave
 - (4) Extra Ordinary Leave
21. The allowance that may be drawn during the period of earned leave availed without insisting any period.
- (1) Local allowances
 - (2) Project allowances
 - (3) Non Practicing allowances
 - (4) None of the above
22. The pay and allowances of a Government servant shall be ceased from the date of
- (1) Dismissal
 - (2) Removal
 - (3) Compulsory retirement
 - (4) All the above



23. ದಿನಾಂಕ : 25-7-2012 ರ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00
ಘಂಟೆಯಿಂದ ದಿನಾಂಕ 30-7-2012ರ ಸಂಜೆ 6.00
ಘಂಟೆಯವರೆಗೆ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು
ತರಬೇತಿಗಾಗಿ ನಿಯೋಜಿಸಿ, ಅಲ್ಲಿ ಆತನಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ
ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಭೋಜನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆತನು ತರಬೇತಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ
ಅರ್ಧ ದಿನ ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ರಜೆ ಪಡೆದಲ್ಲಿ ಆತನಿಗೆ
ಅರ್ಹವಾಗುವ ದಿನ ಭತ್ಯೆ _____

- (1) 4 ದಿನಗಳ ಪೂರ್ಣ ದರದಲ್ಲಿ ದಿನ ಭತ್ಯೆ
✓ (2) 4 1/2 ದಿನಗಳು ಪೂರ್ಣ ದರದಲ್ಲಿ ದಿನ ಭತ್ಯೆ
(3) 5 ದಿನಗಳ ಅರ್ಧ ದರದಲ್ಲಿ ದಿನಭತ್ಯೆ
(4) 5 ದಿನಗಳ ನಾಲ್ಕನೇ ಒಂದು ಭಾಗ ದರದಲ್ಲಿ
ದಿನಭತ್ಯೆ

24. ದಿನಾಂಕ : 30-3-2012 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ, ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ 16
ದಿನಗಳ ಅರ್ಧ ವೇತನ ರಜೆ ಬಾಕಿ ಇದ್ದು,
ದಿನಾಂಕ : 18-4-2012 ರಿಂದ ಗರಿಷ್ಠ ಪರಿವರ್ತಿತ
ರಜೆ ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕ : 9-5-2012 ರವರೆಗೆ
ಗಳಿಸದ ರಜೆಯೊಂದಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು
ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡಾಗ ಆತನ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ
ದಿನಾಂಕ : 1-1-2013 ರಂದು ಇರಬೇಕಾದ ರಜೆ
ಬಾಕಿ _____

- (1) 10 ದಿನಗಳು (2) 6 ದಿನಗಳು
✓ (3) 4 ದಿನಗಳು (4) 9 ದಿನಗಳು

25. _____ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ 'ಡೈಸ್-ನಾನ್'
ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಅವಧಿಯನ್ನು ವೇತನ ಬಡ್ತಿಗೆ ಲೆಕ್ಕ
ಹಾಕುವಂತಿಲ್ಲ.

- ✓ (1) ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ
ನಿಯಮ 8 (14-ಎ)
(2) ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ
ನಿಯಮ 55
(3) ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ
ನಿಯಮ 55 'ಎ'
(4) ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ
ನಿಯಮ 76

26. ಸೇರುವಿಕೆ ಕಾಲ ಮೀರಿ ನಿಂತ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ
ಅವಧಿಯನ್ನು _____ ಎಂದು
ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

- (1) ಆತನ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ರಜೆ
(2) ಸೇರುವಿಕೆ ಕಾಲದ ವಿಸ್ತರಣೆ
✓ (3) ಅನಧಿಕೃತ ಗೈರು ಹಾಜರಿ
(4) ಡೈಸ್-ನಾನ್

27. ಯಾವ ವಿಧದ ರಜೆಯನ್ನು ರಜೆಯ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು
ಹಾಕುವಂತಿಲ್ಲ ?

- (1) ಮಾತೃತ್ವ ರಜೆಗಳ ಮುಂದುವರೆದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ
ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡ ರಜೆ
(2) ಗಳಿಸದ ರಜೆ
✓ (3) ಪಿತೃತ್ವ ರಜೆ
(4) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ
ವಿಧದ ರಜೆ

28. ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ : 1-3-1955
ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿಯಾದ ದಿನಾಂಕ : 13-10-1987
ಆಗಿದ್ದು, ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ
ನಿಯಮ 247 'ಎ' ಪ್ರಕಾರ ಅರ್ಹವಾಗುವ ಅಧಿಕ
ಸೇವೆಯ ಅವಧಿ _____

- (1) 2 ವರ್ಷಗಳು
(2) 2 ವರ್ಷಗಳು 7 ತಿಂಗಳು
(3) 2 ವರ್ಷಗಳು ಮತ್ತು 12 ದಿನಗಳು
✓ (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

29. ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದ ದಿನಾಂಕ :
19-6-1980 ಪೂರ್ವಾಹ್ನ ದಿ : 27-10-2012
ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಆತನು ಸ್ವಇಚ್ಛಾ ನಿವೃತ್ತಿ
ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಸೇವಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು
ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು 6 ದಿನಗಳನ್ನು ಡೈಸ್-ನಾನ್ ಎಂದು
ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅವನ ಅರ್ಹತಾದಾಯ ಸೇವೆ _____

- ✓ (1) 32 ವರ್ಷಗಳು, 3 ತಿಂಗಳು, 2 ದಿನಗಳು
(2) 32 ವರ್ಷಗಳು, 4 ತಿಂಗಳು, 8 ದಿನಗಳು
(3) 32 ವರ್ಷಗಳು, 3 ತಿಂಗಳು
(4) 32 ವರ್ಷಗಳು, 4 ತಿಂಗಳು



23. A Govt. Servant has been deputed for training from 25-7-2012, 10 a.m. to 30-7-2012, 6 p.m., where he was provided both lodging and boarding at the cost of Government. The D. A. admissible to him suppose if he availed $\frac{1}{2}$ day C.L.
- (1) 4 days full rate DA
 - (2) 4 $\frac{1}{2}$ days full rate DA
 - (3) 5 days half rate DA
 - (4) 5 days $\frac{1}{4}$ th rate DA
24. The balance in HPL account is 16 days as on 30-3-2012. If the Govt. Servant avails maximum committed Leave from 18-4-2012 and in continuation of Leave not due up to 9-5-2012, the balance leave remaining as on 1-1-2013
- (1) 10 days
 - (2) 6 days
 - (3) 4 days
 - (4) 9 days
25. The period treated as 'dies-non' shall not count for increment as per rule
- (1) Rule 8 (14-A) of KCSR
 - (2) Rule 55 of KCSR
 - (3) Rule 55-A of KCSR
 - (4) Rule 76 of KCSR
26. When a Govt. servant overstays his joining time period, such period shall be treated as
- (1) Leave at his credit
 - (2) Extension of joining time
 - (3) Un-authorized absence
 - (4) Dies-non
27. Which kind of leave shall not be debited to the leave account ?
- (1) Leave availed in continuation of Maternity Leave
 - (2) Leave out due
 - (3) Paternity Leave
 - (4) Any kind of Leave on Medical grounds
28. A Govt. Servant whose Date of Birth is 1-3-1955 appointed on 13-10-1987, the service weightage admissible to him as per rule 247-A of KCSR is
- (1) 2 years
 - (2) 2 years 7 months
 - (3) 2 years and 12 days
 - (4) None of the above
29. A Govt. servant joined the service on 19-6-1980 F.N. He took Voluntary Retirement with effect from 27-10-2012. During his service, a period of one month and six days treated as Dies-non. His qualifying service is
- (1) 32 years 3 months 2 days
 - (2) 32 years 4 months 8 days
 - (3) 32 years 3 months
 - (4) 32 years 4 months



30. ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ನಿಯಮ 247 "ಎ" ಪ್ರಕಾರ, ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಗರಿಷ್ಠ ಅಧಿಕ ಸೇವೆ

☒ (1) 2 ವರ್ಷಗಳು
(3) 5 ವರ್ಷಗಳು

☒ (2) 4 ವರ್ಷಗಳು
(4) 6 ವರ್ಷಗಳು

31. ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ರೂ. 20,000-500-21,000-600-24,600-700-28,800-800-33,600-900-36,300 ರಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ : 1-6-2012 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ರೂ. 21,000/- ವೇತನ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಮತ್ತು ಸಂಚಿತ ಪರಿಣಾಮ ರಹಿತ ಒಂದು ವಾರ್ಷಿಕ ವೇತನ ಬಡ್ತಿಯನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ತಡೆಹಿಡಿಯಲು ಸರ್ಕಾರವು ದಿ : 25-6-2012 ರಂದು ಆದೇಶಿಸಿದಾಗ ದಿ : 1-6-2013 ರಂದು ಆತನ ವೇತನವು

☒ (1) ರೂ. 21,000/-

☒ (2) ರೂ. 21,600/-

(3) ರೂ. 22,200/-

(4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

32. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ಭತ್ಯೆಯಲ್ಲ?

(1) ರಾಜ್ಯದ ಹೊರಗಿನ ಭತ್ಯೆ

(2) ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಭತ್ಯೆ

(3) ಗಿರಿಸ್ಥಳ ಭತ್ಯೆ

☒ (4) ಆತಿಥ್ಯ ಭತ್ಯೆ

33. ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ತನ್ನ ಪೂರ್ಣ ಸೇವಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ರಜಾ ಪ್ರಯಾಣ ರಿಯಾಯಿತಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಕ್ಲೇಮು ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ?

☒ (1) ಒಂದು ಬಾರಿ

☒ (2) ಎರಡು ಬಾರಿ

(3) ಮೂರು ಬಾರಿ

(4) ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ

34. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ಒಂದು ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ ಬೇರೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದಾಗ, ಆತನಿಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ವರ್ಗಾವಣೆ ಭತ್ಯೆಯ ಮೊತ್ತವು

☒ (1) ರೂ. 3,000/-

(2) ರೂ. 3,750/-

(3) ರೂ. 6,000/-

(4) ರೂ. 1,500/-

35. ಮತ್ತೊಂದು ಸಮಾನಾಂತರ ಹುದ್ದೆಯ ಅಧಿಕ ಕರ್ತವ್ಯದ ಮೇಲೆ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ನೇಮಿಸಿದಾಗ, ಆತನಿಗೆ ಅರ್ಹವಾಗುವ ಕನಿಷ್ಠ ಮೂಲವೇತನದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡವಾರು ಪ್ರಭಾರ ಭತ್ಯೆ

(1) ಶೇ. 7.5

☒ (2) ಶೇ. 5

(3) ಶೇ. 7

(4) ಶೇ. 6

36. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಕಂದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಕನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಮಾಹೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಪರಿಷ್ಕೃತ ನಿಗದಿತ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ದರ

☒ (1) ರೂ. 300

(2) ರೂ. 750

(3) ರೂ. 450

(4) ರೂ. 460

37. ಪ್ರತಿ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 15 ದಿನಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಗಳಿಕೆ ರಜೆಯನ್ನು ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ಆಧಾರ್ಪಿಸಿ

ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ರಜೆ ವೇತನಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ನಗದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ.

(1) 1-1-2013

☒ (2) 1-4-2012

(3) 1-7-2012

(4) 1-4-2013

38. ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ : 1-1-1953 ಆಗಿದ್ದು, ವಯೋನಿವೃತ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಲಿರುವ ದಿನಾಂಕ

(1) 31-1-2013

☒ (2) 31-12-2012

(3) 1-1-2013

(4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

39. ಸ್ಥಳ 'ಎ' ನಿಂದ 860 ಕಿ.ಮೀ. ದೂರದ ಸ್ಥಳ 'ಬಿ'ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾದ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ದಿನಾಂಕ : 13-4-2012 ರ (ಎರಡನೇ ಶುಕ್ರವಾರ) ಪೂರ್ವಾಹ್ನ ಕರ್ತವ್ಯ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸಿದಾಗ, ಆತನು ವರ್ಗಾವಣೆಯಾದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದುದು

(1) ದಿನಾಂಕ : 23-4-2012 ಅಪರಾಹ್ನ

☒ (2) ದಿನಾಂಕ : 23-4-2012 ಪೂರ್ವಾಹ್ನ

(3) ದಿನಾಂಕ : 26-4-2012 ಅಪರಾಹ್ನ

(4) ದಿನಾಂಕ : 27-4-2012 ಪೂರ್ವಾಹ್ನ



30. The maximum weightage allowed to a retiring Govt. servant under Rule 247 A of KCSR
- (1) 2 years (2) 4 years
(3) 5 years (4) 6 years
31. A Govt. servant drawing pay of Rs. 21,000 as on 1-6-2012 in the pay scale of Rs. 20,000-500-21,000-600-24,600-700-28,800-800-33,600-900-36,300 and ordered by Govt. vide dated 25-6-2012 to withhold one increment without cumulative effect for the period of one year. His pay as on 1-6-2013 is
- (1) Rs. 21,000/-
(2) Rs. 21,600/-
(3) Rs. 22,200/-
(4) None of the above
32. Out of the following which is not a compensatory allowance ?
- (1) Out of state allowance
(2) Project allowance
(3) Hill station allowance
(4) Sumptuary allowance
33. How many times a Govt. servant may be allowed to claim LTC during his entire service period ?
- (1) Once (2) Twice
(3) Thrice (4) Every year
34. The amount of transfer grants eligible for a Govt. servant, if he transferred from one district to another district in the public interest
- (1) Rs. 3,000/- (2) Rs. 3,750/-
(3) Rs. 6,000/- (4) Rs. 1,500/-
35. The percentage of charge allowance on minimum basic pay, admissible to a Govt. servant, if he placed as additional charge to another equivalent post
- (1) 7.5% (2) 5%
(3) 7% (4) 6%
36. The revised fixed travel allowance admissible to a Revenue Inspector of Revenue Dept. per month
- (1) Rs. 300/- (2) Rs. 750/-
(3) Rs. 450/- (4) Rs. 460/-
37. The Govt. servant can surrender Earned Leave not exceeding 15 days every calendar year and receive cash equivalent of the leave salary w.e.f.
- (1) 1-1-2013 (2) 1-4-2012
(3) 1-7-2012 (4) 1-4-2013
38. A Government servant born on 1-1-1953 is due to retire on attaining the age of Superannuation on
- (1) 31-1-2013
(2) 31-12-2012
(3) 1-1-2013
(4) None of the above
39. A Government servant relieved on the Forenoon of 13-4-2012 (Second Friday) while on transfer on public interest to a distance of 860 Kms, from station A to B, he shall report for duty on
- (1) 23-4-2012 Afternoon
(2) 23-4-2012 Forenoon
(3) 26-4-2012 Afternoon
(4) 27-4-2012 Forenoon



40. ಪರಿವರ್ತಿಸಬಹುದಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಪಿಂಚಣಿ ಭಾಗ

- (1) ಪಿಂಚಣಿಯ 1/5 ಭಾಗ
☒ (2) ಉಪಲಬ್ಧದ 1/3 ಭಾಗ
 (3) ಪಿಂಚಣಿ 1/3 ಭಾಗ
 (4) ಕುಟುಂಬ ಪಿಂಚಣಿ 1/3 ಭಾಗ

41. ಒಬ್ಬ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನದಾರನ ಪಿಂಚಣಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಮಾಹ ರೂ. 10,013.00/- ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದು, ಆತನು ಪಿಂಚಣಿಯ ಗರಿಷ್ಠ ಭಾಗವನ್ನು ಪರಿವರ್ತಿಸಿದಾಗ, ಆತನಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವ ನಿವ್ವಳ ಪಿಂಚಣಿಯ ಮೊತ್ತ

- (1) ರೂ. 6,675/- + ತುಟ್ಟಭತ್ಯ
 (2) ರೂ. 10,013/- + ತುಟ್ಟಭತ್ಯ
 (3) ರೂ. 6,677/- + ತುಟ್ಟಭತ್ಯ
☒ (4) ರೂ. 6,676/- + ತುಟ್ಟಭತ್ಯ

42. ಹೊರದೇಶಕ್ಕೆ ತರಬೇತಿಗಾಗಿ ನಿಯೋಜಿಸಲಾದ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಹವಾಗುವ ಸೇರುವಿಕೆ ಕಾಲ

- (1) 3 ದಿನಗಳು (2) 5 ದಿನಗಳು
☒ (3) 7 ದಿನಗಳು (4) ಅರ್ಹವಾಗುವುದಿಲ್ಲ

43. ಎರಡು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಯಾವ ವಿಧದ ಪಿಂಚಣಿಯನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಬೇಕು ?

- (1) ನಿವೃತ್ತಿ ಪಿಂಚಣಿ ☒ (2) ವಯೋನಿವೃತ್ತಿ ಪಿಂಚಣಿ
 (3) ಪರಿಹಾರ ಪಿಂಚಣಿ (4) ಅಶಕ್ತತಾ ಪಿಂಚಣಿ

44. ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ಉನ್ನತ ಹುದ್ದೆಗೆ ಪದೋನ್ನತಿ ಹೊಂದಿದಾಗ ಆತನ ವೇತನವನ್ನು ನಿಯಮಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.

- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ನಿಯಮ 51 ಎ
 (2) ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ನಿಯಮ 42 ಎ
 (3) ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ನಿಯಮ 41 ಎ
☒ (4) ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ನಿಯಮ 42 ಬಿ

45. ಪರಿಶ್ಕೃತ ರಜೆಯನ್ನು

- (1) ಗಳಿಕೆ ರಜೆಗೆ ಮೊದಲು ಸೇರಿಸಬಹುದಾಗಿಲ್ಲ
 (2) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಅರ್ಧವೇತನ ರಜೆಗೆ ಮೊದಲು ಸೇರಿಸಬಹುದು
☒ (3) ಗಳಿಕೆ ರಜೆಗೆ ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ
 (4) ಗಳಿಕೆ ರಜೆಗೆ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ನಂತರ ಸೇರಿಸಬಹುದಾಗಿಲ್ಲ

46. ರಜೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಅಂಗವಿಕಲ ರಜೆಯನ್ನು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಳಿಸಬಹುದು.

- (1) ಗಳಿಕೆ ರಜೆ
 (2) ಪರಿವರ್ತಿತ ರಜೆ
☒ (3) ಅಸಾಧಾರಣ ರಜೆ
☒ (4) ಯಾವುದೇ ವಿಧದ ಇತರ ರಜೆ

47. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ, ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ನಿವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಮರಣ ಉಪದಾಸೆ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡುವುದು

- (ಎ) ಅರ್ಹತಾದಾಯಕ ಸೇವೆ - 65 ಅರ್ಧ ವರ್ಷಗಳು
 (ಬಿ) ಉಪಲಬ್ಧಗಳು - ರೂ. 48,900/-
 (1) ರೂ. 8,06,850/-
☒ (2) ರೂ. 7,94,625/-
 (3) ರೂ. 10,00,000/-
 (4) ರೂ. 7,82,400/-

48. ಮೀರದಂತೆ ಒಂದೇ ಬಾರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನಿಗೆ ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ರಜೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು.

- (1) 5 ದಿನಗಳು ☒ (2) 7 ದಿನಗಳು
 (3) 8 ದಿನಗಳು (4) 10 ದಿನಗಳು

49. ಸಂಖ್ಯೆಯ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಸೇವಾ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- ☒ (1) 15 (2) 16
 (3) 17 ☒ (4) 18

50. ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ಎರವಲು ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜಿಸಲು ಇರುವ ಗರಿಷ್ಠ ಅವಧಿ

- (1) 1 ವರ್ಷ ☒ (2) 3 ವರ್ಷಗಳು
 (3) 5 ವರ್ಷಗಳು (4) 7 ವರ್ಷಗಳು



40. The maximum portion of pension may be commuted
- (1) $\frac{1}{5}$ th pension
 - (2) $\frac{1}{3}$ rd emoluments
 - (3) $\frac{1}{3}$ rd pension
 - (4) $\frac{1}{3}$ rd family pension
41. If a pensioner commutes maximum portion of his pension and his pension fixed at Rs. 10,013.00 per month. The net amount of pension payable to him is
- (1) Rs. 6,675.00 + DA
 - (2) Rs. 10,013.00 + DA
 - (3) Rs. 6,677.00 + DA
 - (4) Rs. 6,676.00 + DA
42. Joining time admissible to an officer who has been deputed abroad for training
- (1) 3 days
 - (2) 5 days
 - (3) 7 days
 - (4) Not admissible
43. Which kind of pension shall be settled within 2 months ?
- (1) Retiring Pension
 - (2) Superannuation Pension
 - (3) Compensation Pension
 - (4) Invalid Pension
44. The rule under which pay of a Government servant will be fixed, if he gets promotion to a higher post
- (1) 51 A of KCSRs
 - (2) 42 A of KCSRs
 - (3) 41 A of KCSRs
 - (4) 42 B of KCSRs
45. Examination Leave
- (1) May not be prefixed to Earned Leave
 - (2) May be prefixed to Half Pay Leave on medical grounds
 - (3) May not be affixed to Earned Leave
 - (4) May not be prefixed or suffixed to Earned Leave
46. Special disability Leave can be combined with
- (1) Earned leave
 - (2) Commuted leave
 - (3) Extraordinary leave
 - (4) Leave of any other kind
47. Calculate the Death Cum Retirement Gratuity (DCRG) of a government servant with the following data
- (a) Qualifying service – 65 half year
 - (b) Emoluments – Rs. 48,900/-
- (1) Rs. 8,06,850/-
 - (2) Rs. 7,94,625/-
 - (3) Rs. 10,00,000/-
 - (4) Rs. 7,82,400/-
48. Casual Leave may be granted to a Government servant, at a time, not more than
- (1) 5 days
 - (2) 7 days
 - (3) 8 days
 - (4) 10 days
49. Service Book of every Government servant shall be maintained in Form No.
- (1) 15
 - (2) 16
 - (3) 17
 - (4) 18
50. The maximum period of deputation of Govt. servant with the approval of Government, shall be
- (1) 1 year
 - (2) 3 years
 - (3) 5 years
 - (4) 7 years



DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

7002 2013 (2)

Version Code

ACCOUNTS HIGHER (PAPER – I)

A

Reg. No.

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. Remove the paper seal at the right side to open this booklet only after the second bell at **10.00 A.M. (I session) and 2.00 P.M. (II session)**.
2. Immediately after the commencement of the Examination, you should check that this Booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If any of the above defects is found, get it replaced by a Complete Question Booklet of the available series.
3. **Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Version Code A, B, C, D, E, F, G or H carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.**
4. This Test Booklet contains **50** items (questions). Each item is printed both in Kannada and English, except for Questions relating to English Language Comprehension which are in English only. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case, you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. All the answers should be marked only on the OMR sheet provided and only with a **black or blue** ink ball point pen. **"Instructions to Candidates"** made available along with the admission ticket may be referred to wherein the method of marking responses carefully is incorporated. If more than one circle is darkened for a given question no marks will be awarded.
6. Use only the Rough Sheets provided at the end of the Question Booklet / rough sheets provided by the Commission, to make any calculations. You should not make any marking on any part of the Question Booklet.
7. Questions are in both English and Kannada. If any confusion arises in the Kannada version, please refer to the English version of the questions.
8. Use of calculators or any other electronic gadgets is prohibited inside the examination Hall.
9. Immediately after the final bell indicating the closure of the examination, stop making any further markings in the OMR Answer Sheet. Be seated till the Answer Sheet is collected. After handing over the Answer Sheet to the Invigilator and after you have been permitted by the Invigilator to leave, you may leave the examination hall.

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.